ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

прикАз

от <<22>> августа 2022 года
р.п. Варгаши

N9-чс\t

Об утверждении муниципальной службы психолого - педагогической,

медицинской и социальной помоtци обучающимся Варгашинского района

в соответствии со статьей 42 <<психолого-педагогическая, медицинская и

социальная помошь обучаюlлимся, испытываюшим трудности в освоении

основных общеобразовательных программ, развитии и социальноЙ адаптации)

Федерального закона от 29.12.2012 года Ns 273-Ф3 (об образовании в

Российской Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1, Утвердить положение кО муниципальной службе психолого - педагоГической,

медецинской и социальной помоlли обучающимся ВаргашинскогО района
(Приложение ,I).

2, Утвердить состав муниципальной службы психолого-педагогИческой,

медецинской и социальной помоlли обучающимся ВаргашинскогО РаЙОНа
(Приложение 2).

3. Назначить руководителем муниципальной службы психолого-педагогической,

медецинской и социальной помоши обучаюtцимся Варгашинского района

руководителя район ного методического объеди нен ия педагогов - пСИХОЛоГОВ.

4, Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Отдела образования Администрации Варгашинского района.

tiИС Ipil-

Начальник Отдела образован ия

Администрации Варгашинского райо

С приказом ознакомлен(а):

},
;l

А.Ю. Кузнецова

i c{ii)

Приложение 1к приказу Отдела образования

мминистрации Варгашинского "района
от 22аrryёr" 2О22 года No ЦЬ\\

Положение о муниципальной службе психолого - педагогической,

медицинской и социальной по*ощ" Ъбучаючимся Варгашинского района

l, Общие положения

1.1.Служба психолого педагогической, медицинскоЦ ли_. социальной помоlли

обучающимся Варгашинского района (лале9 сппмсП) входит в структуру

методическоЙ службы Отдела БОр"rо."Йуllчлминистрации Варгашинского -района

(далее Отдел образовашия). сппl\лсп реализует консультативную,

диагностическую, коррекционную, педагоJическую, медицинскую и социальную

деятельно"r" ь оrrоrёr"" оОу-iаБщихся образовательных учрежцений (далее - оу)

варгаlлинского района, испытывающих трудности в освоении основных

обьеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации,

1,2. сппмсп в своей деятельности руководствуется следующими нормативными

документами: лrл лл лЕ ла_л

- Федеральным законом от 29.12.20't2г. Ns 273 Фз коб образовании в Российской

Федерации>>;

- Федерапrrr,, законом от 24,07,1999г, Ns120 <<об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних);

- flекларацией прав ребенка от 20.'11,1959г,;

- kон.еrцией о правах ребёнка от 20,1'1,1989г,;

- Федеральным законом от 24.О7.1998г. Ns124-Ф3 <<об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации).
l .3. Общее руководство рабоrои- сппМСП осуществляет Отдел Образования,

1.4. сппмсП развивает и поддерживает контакты со специалистами Отдела

образования, с образовательными учрещцениями Варгашинского района, гБу
<Варгашинская районная больницаu, Ёаргашинский филиал ГБУ кЩСо Ns 10), ГБу

<l-]eHT помоц{И детям>,
социальной помощи1.5.Предоставление психолого - педагогической, медицинскои и

оьучающrм"", испытываюшим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, осуlлествляется

на бесплатной основе.

ll. Щели, оGновные задачи, основные функции сППМсП

2.1.сппмсп создаётся с целью оказания психолого - педагогической, медицинской и

социальной помоц.lи обучающимся оу Варгашинского района, испытывающим

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, ра3витии и

социальной адаптации.
2.2. Основные задачи СППМСП:

- консультирование обучаюlлихся и их родителей (законных представителей),

педагогических работников оу на основе психолого - педагогического, медицинского

(по возможности) обследования;
- работа с педагогическим коллективом ОУ;
- проведение коррекционно - развиваюших занятий с обучающимися;
- оказание логопедической помоlли;
- оказание помощи обучающимся в профориентации, получении профессии и

социальной адаптации;
- дошкольное образование ранняя диагностика и коррекциЯ нару[лениИ В

развитии, обеспечение готовности к школе;

- начальное общее образование - определение готовности к обучению в школе,

обеспечение адаптации к школе, повышение заинтересованности школьников в

учебной деятельности, развитие познавательной и учебной мотивации, развитие

самостоятельности и самоорганизации, поддержка В формирОваниИ }келаниЯ И

(умения учиться>, формирование универсальных учебных действий, развитие

творчеGких способностей ;

- основное общее образование - сопровождение перехода на уровень основного

образования, адаптации к HoBblM условиям обучения, поддержка в рецении задач

лИЧНосТНоГоИцеННостНо.сМыслоВогосаМоопределеНИяи.саМоразВИтИя,поМоЩЬВ
решении пrr"оirrых проблем и проблем социализации, форм_иRованиежизненных
навыков и компетенций, профилаtоика неврозов, помощь в построении

конструктивных отношений с родителями (законными представителями) и

сверстниками, профилактика девиантного поведения, наркозависимости и т,д;

- среднее ЬоЦ"Ь образование помощь в профильной ориентации и

профессиональном самоопределении, поддержка в решении экзистенциальных

проблем (самопознание, поиск смысла жизни, достижение личной идентичности),

развитие временной перспективы, способности к целеполаганию, развитие

психосоциальной компетентности, профилактика девиантного поведения,

наркозависимости и т.д.
2.3. Основные функции СППМСП:

- оказание практической помощи всем участникам образовательного процесса;

- оказание помощи организациям, осушествляюшим образовательную деятельность,

по вопросам реализации основных общеобразовательных программ;

- методическая помоц{ь организациям, осушествляюцlим образовательную

деятельность, включая помощь в разработке общеобразовательных программ,

индивиду"пrrr,* учебных планов, выборе оптимальных методов обучения и

воспитания обучающихся ;

- выявление и устранение потенциальных препятствий к обучению;

- осуществление мониторинга эффективности оказываемой органи3ациям психолого _

педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и

социальной адаптации.

!Il. Организация деятельности СППМСП

3.'l. Организует деятельность СППмсП Отдел образования.
3.2. Формы оказания помоlли: очная, заочная (с использованием электронных средств

связи), индивидуальная и групповая.
3.3. !ля'работы i сппмСП привлекаются специалисты, имеющие соответствующее

профильное образование:
- педагоги - психологи;

- учителя - логопеды;

- учителя - дефектологи;
- социальные педагоги;
- тьюторы;
- медицинские работники;
- другие специалисты, необходимые для надлежащего осушествления функций

службы.
з,4. в дни работы сппмсп педагоги (по согласованию с администрацией оу) и

специалисты других ведомств (по согласованию) освобождаются от своих

обязанностеЙ по основному месry работы с сохранениеМ 3аработНой платы.

|,

3.5.обследоВаНИеобУчающИхсяосУшествляетсяпоИНициатИВеродИтелеЙ(законных
представителей) или по инициативе администрации , 1:1?,о,о,

оУ с согласия

родителей (законных представителей) и при предъявлении следуюцlих документов:

- педагогической характеристики;

- обЪазцов продуктов деятельности ребёнка,
r,^цUлгl1

3.5.1. Обследование обучающихся проводится с письменного Gогласия родителей

(законных пр"д.i"rЙтЪлеИ) (прЙпоrпчние'1) в их присутствии одним или несколькими

специалИстамИ в зависимости от запроса рБдйi"пЬИ (законных представителей),

администрации или педагогических работников оу,

3,5,2, ,Щанные обследования протоколируются, по данным обследования ребёнка

составляется коллегиальное заключение, И разрабатываются рекомендации

обучающимся, педагогам, рЪдri"п,* (законным представителям), Протоколы и

рекомендации
передаются в ОУ,

+ла лfr^п\,lrrlllяо

3.6. С целью учёта деятельности сппмсп ведётся следуюtцая документация: )tурнал

обраrлений, журнал рецсlqацr, ч"йоr"ний и рЪ*о,",iаций специалистов СПпмсп,

оrrа, о работё СППМСП, (Приложение 2)

3.7, Организует работу сппмсП руководитель, назначенный приказом Отдела

образования.
3.8. Руководитель сппмсп составляет план работы службы и согласует с начальником

Отдела образования. а---.-_ l лhгаЦlr? лlllлlll аасе]

3.9. Руководитель сппмсп отвечает за общие вопросы организации заседании,

выездов, формирует составы комиссий для очередного заседания (выезда), на

основании заявки оУ либо родителей (законных представителей),

Приложение 1

Руководителю слуrкбы
психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи
обучаюuIимся Варгашинского района

(Ф,И.О. руковQдитеJIя СППМСГt)

(Ф.И.О. родителя (законною продставителя))

tIроживающего (ей) по адресу

(населенный пункг)

(yn"ua, ло, Nl _, квартира Nl _)

Согласие

я,

года рождения.
(число, месяц, год)

( )) 20 г, подпись
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

^о
яоJоJ€Yош rrrЕо

ф
Fiо
Ф

(иэшэ,l.иае.l.сЕэdlr

хrчннохвс)
gэtгэ.lиVоd trrгY

., l-
9пЕЕ
ЁЁgн,ЕisФЕЁЕнсоо=сý
^

о а-н
(f)

n Е'э ý

Ейов
Ёа
Ею
ца.
а

ЦrцоЁ] trtr(ЁсýкýФнн
о

,lo
оU
ir 0.)
!!*

ьЕ

.l ьнн
нхцЁФонн

lEJ
Д0)
ох
ый

фо
Fiо

сý

Ёон
о

ч
(ý
чд

о

оцо !л.9Б
он

Е

F
ц

Kt
ол
сf)

ц
а2

о
д
F

liо
Фн
юdа
Fi
:Ф

Fо

Ё
н
Ф
а

Фq

0)

Ф

н
ч(в
cf)

t-iо

ч
Фн
о

лз
с)

F
о
ц[

а
l>
д;

z
Ф
trю
дн

с
,<a

н

н
сý
bL

2

F
о
дF
lr()
ф
зо
ts
сG

Ё
Ф
но

ч
цLн
о
о
с)а

й
Ф

*
Е
со

ч
сýg
но
ц
Фа
сЁ

аь9.
7ý

о
х
н
bLоq
н

ц
нЕdл-6)Ей Е{ý
9 d=Е] о"Е

н5
Ф_Бэц!Ф!d

бн
q9

ijФнý
ija

* .j ЕФЕэ
ю Е9
сJ_дяаэЁ
О=ньБ б
н цd

оъ

Еб>н
E{N

q

(с

ою
Фq
(J
Ё
,О

2

N
ё)

ё)

Фд
н
аюо
н
а

х
х

Приложение2 к приказу Отдела образования
Администрации Варгашинского района
от 22 авryста 2О22 года No ЦG\\

Состав муниципальноЙ службы психолого - педагогической, медицинской и социальной
помощи обучающимся Варгашинского района

Руководитель м}.ниципа:lьной службы rrсихолого - подагогической, N{едицинской и социшlьной
rrомощи обуrатощимся Варгаrrrинского района
педагог- психолог - Меньщикова Т.Ю.

члены комиссии:
1. Социальный педагог МКОУ кВаргашинскаlI средняя школа Ns 1) - ,Щуплякина У.С.;
2. Социа"тlьный педагог МКОУ кВаргашинскаlI средняя школа Nb 1) - Зеленцова Н.И.;
3.Социа-llьный педагог МКОУ <ВаргашинскаJI СОШ Ns 3) - Иванова Е.Г.;
4. Педагог - психолог Варгатпинского филиала ГБУ KI]CO Ns 10) - по согласованию;
5. Специа-llисты ГБУ кВаргашинскаJ{ ЦРБ) - по согласованию.

Руководителю службы
психолого-педагогической,
мелицинской и социальной помощи
обучающимся Варгашинского района

Заявка
(наименование образовательной организачии)

на проведецие выездной сессии
службы психолого педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся

Варгашинского района

м Ф.И.О. ребенка дата
рождения

домашний адрес класс,
образовательная

программа

повод (причина)
обрашдения

к специалист,ам
сIIIIмсп

rrечать оу

дата

шолпись руководителя ОУ